
 

D.D. n.  1 del 18 gennaio 2021                                                                            p.f. 1 
    

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Economia 

 

Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi   

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi  
dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche’ , lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 
cui al D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 . Legge 
di Stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa 
pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di 
Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto 
dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, 
presso l’Assessorato regionale dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli 
acquisti (forniture di beni e servizi); 



VISTA  la nota prot. n. 5369 del 01/09/2020 con la quale il Dr. Antonio Lo Presti è stato preposto 
all’incarico di Dirigente dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per 
l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO  il D.A. n. 52/2020 del 12 novembre 2020 con il quale si approva il contratto tra l’Assessore 
regionale dell’Economia e il Dr. Antonio Lo Presti dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” con decorrenza 3 
settembre 2020 e fino al 2 settembre 2022; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa 
nazionale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto 
aggregatore; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA  la Circolare n.86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 
– Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto ‘”Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 
‘attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’. - Circolare 
recante disposizioni applicative”; 

VISTO  l’art.24 della l.r. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 
2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a 
norma del quale “a decorrere dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso contenute e le successive 
modifiche ed integrazioni nonchè i relativi provvedimenti di attuazione, fatte comunque salve le 
diverse disposizioni introdotte dalla presente legge”; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo alla Centrale Unica di Committenza del ricorso a mezzi 
elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria competenza nei casi 
normativamente previsti; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017, recante “Definizione e 
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto 
legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

VISTO  l’art. 13 del predetto D.P.C.M., rubricato “Erogazione di presidi per persone affette da malattia 
diabetica o da malattie rare”, secondo il quale: “1. Agli assistiti affetti da malattia diabetica o dalle 
malattie rare di cui allegato 3 al presente decreto, sono garantite  le prestazioni che comportano  
l'erogazione  dei  presidi  indicati  nel nomenclatore di cui al medesimo allegato 3. 2. Le regioni 
e le province autonome disciplinano le modalita'  di accertamento del diritto alle prestazioni, le 



modalita' di  fornitura dei prodotti e i quantitativi  massimi  concedibili  sulla  base  del 
fabbisogno determinato in funzione  del  livello  di  gravita'  della malattia, assicurando 
l'adempimento agli obblighi di cui all'art. 50 del decreto  legge  30  settembre  2003,  n. 269,  
convertito  con modificazioni dalla legge 24 novembre  2003,  n.  326 e successive 

modificazioni”. 
VISTO   l’allegato n.3 del predetto D.P.C.M., che individua tra i nuovi presidi da destinare alle persone 

affette da patologia diabetica e da malattie rare anche gli apparecchi per la misurazione della 
glicemia ( con codice Z12040115); 

VISTO  il D.P.C.M. 11.7.2018, recante ‘Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art.9, 
co.3, del d.l. 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 
n.89’, che, all’art.1, ha individuato, con decorrenza dal 2018, tra le categorie di beni e servizi e 
le relative soglie di obbligatorietà di spettanza dei Soggetti Aggregatori anche la ‘diabetologia’; 

VISTA  la Determinazione ANAC n. 950 del 13/09/2017, pubblicata in GURI - Serie Generale n. 248 del 
23 ottobre 2017, con cui si approvano le linee guida ANAC n.8 relative alle procedure negoziate 
senza pubblicazione di un bando di gara nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili; 

VISTO  il D.D. n. 56 del 15/12/2020 con il quale è stata indetta la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando per l’affidamento della fornitura, in somministrazione, dei dispositivi di 
monitoraggio del glucosio con sistema Flash Glucose Monitoring (FGM) con app ed allarmi per 
ipo e iper glicemia, occorrenti alle Aziende del SSR - Regione Siciliana con numero di gara Anac 
7986265 – lotto unico CIG 855907976D;  

VISTO il verbale n. 1 del 14/01/2021 pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D.lg.n.50/2016 e s.m.i, nella 
sezione riservata della procedura di che trattasi, in cui vengono dettagliatamente descritte le 
operazioni di gara e si provvede all’ aggiudicazione della fornitura dei dispositivi di 
monitoraggio del glucosio con sistema Flash Glucose Monitoring (FGM) con app ed allarmi per 
ipo e iper glicemia, occorrenti alle Aziende del SSR - Regione Siciliana della durata di anni tre 
alla ditta Abbott S.r.l. Divisione Diagnostici per un importo complessivo pari ad € 
54.600.000,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile della C.U.C., in qualità di R.U.P., ha preso atto dell’attività di 
cui alla seduta di gara ed ha approvato gli atti di che trattasi; 

VISTA la nota prot. n. 137 del 15/01/2021, con la quale la Centrale di Committenza ha richiesto 
all’Assessorato Regionale della Salute l’individuazione dei relativi centri di costo per l’avvio degli 
ordini della fornitura de qua; 

CONSIDERATO dovere dichiarare il presente provvedimento conforme a quanto previsto dalla normativa 
vigente che disciplina l'intera materia trattata immediatamente esecutivo, al fine di adottare gli 
atti consequenziali con la richiesta urgenza; 

RITENUTO, pertanto, di dover approvare gli atti ed il verbale di gara e conseguentemente procedere 
all’aggiudicazione;   

 

 



D E C R E T A  

 

Art. 1) Si approvano gli atti ed il verbale di gara della procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando per l’affidamento della fornitura, in somministrazione, dei dispositivi di monitoraggio 
del glucosio con sistema Flash Glucose Monitoring (FGM) con app ed allarmi per ipo e iper 
glicemia, occorrenti alle Aziende del SSR - Regione Siciliana con numero di gara Anac 7986265 
– lotto unico CIG 855907976D; 

Art.2)  Si aggiudica, ai sensi degli artt.32 e 95, co.4, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando per l’affidamento della fornitura, in somministrazione, dei 
dispositivi di monitoraggio del glucosio con sistema Flash Glucose Monitoring (FGM) con app ed 
allarmi per ipo e iper glicemia, occorrenti alle Aziende del SSR - Regione Siciliana alla ditta 
Abbott S.r.l. Divisione Diagnostici per un importo complessivo pari ad € 54.600.000, IVA esclusa 
(importo unitario del “sensore” pari ad € 35,00, IVA esclusa);  

Art.3)   Si autorizza, ai sensi dell’art.32, co.8, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., l’esecuzione in urgenza, 
ritenendosi che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico in ragione della scadenza dei contratti 
stipulati precedentemente; 

Art.4)  Si dà atto che, avendo riguardo al valore complessivo dell’appalto, giusta D.D. n. 56 del 
15/12/2020, di € 63.900.000,00, IVA esclusa, si è registrato un risparmio di spesa di € 
9.300.000,00, IVA esclusa; 

Art.5)  Si fa riserva di effettuare i controlli ai sensi dell’art.32, co.7, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art.6)    Si dà atto che la spesa complessiva scaturente dalle eventuali aggiudicazioni graverà sui bilanci 
degli esercizi di competenza di ciascuna Azienda Sanitaria/Ospedaliera della Regione Siciliana;  

Art.7) Si dà atto che: 

             - con nota prot. n. 137 del 15/01/2021 è stato richiesto all’Assessorato Regionale della Salute 
l’individuazione dei relativi centri di costo per l’avvio degli ordini della fornitura de qua; 

             - copia del presente provvedimento sarà trasmesso all’Assessorato Regionale della Salute; 

- copia del presente provvedimento, unitamente alla offerta economica, sarà trasmessa a tutte le 
AA.SS./00., che provvederanno, ognuna per la parte di propria competenza, e, previa 
acquisizione dei CIG derivati e dei depositi cauzionali definitivi, alla stipula dei rispetti contratti, 
per il quantitativo previamente definito dall’Assessorato Regionale della Salute; 

- la fornitura di che trattasi dovrà avere luogo in somministrazione da parte della ditta 
aggiudicataria nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico nei luoghi e nei locali 
individuati dalle singole AA.SS./OO. nei relativi contratti; 

             - la fornitura aggiudicata con il presente provvedimento avrà la durata di trentasei mesi (36); 

             - la fornitura (annua) a paziente sarà di 26 sensori, 1 lettore, 600 strisce e 600 lancette; 

Art.8)   Si fa riserva di avviare, nel rispetto delle previsioni di cui al capitolato tecnico di gara, la 
rinegoziazione dei prezzi una volta verificata la perdita del brevetto e/o la configurabilità di 



una delle previsioni di cui alla Determinazione ANAC n. 950 del 13/09/2017, con la quale 
sono state approvate le linee guida ANAC n.8 (relative alle procedure negoziate senza 
pubblicazione di un bando di gara nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili) al fine di 
assicurare la massima concorrenza nel mercato ed il conseguente risparmio della spesa 
pubblica; 

Art.9)     Si dichiara il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 Il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Decreti” del sito web dell’Ufficio 
speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi 
dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, 18 gennaio 2021 

                                                                                                        Il Dirigente Responsabile  

                          Antonio Lo Presti      


		2021-01-18T10:35:52+0000
	lo presti antonio




